ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 3 сентября 2020 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего Самойловой Л.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Павловского района ДавиденкоВ.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Новиковой О.П.,

при секретаре Донских Ю.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого 26.05.2020г. Павловским районным судом Воронежской области по ст. 264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года, основное наказание – обязательные работы, отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

18.06.2020г. около 19 часов 45 минут в г. Павловск Воронежской области ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного потребления, пришел к дому № 37 по ул. 1 Мая, где у столба дорожного знака, обнаружил тайник с двумя полимерными свертками. Будучи уверенным, что в обнаруженных в тайнике, двух полимерных свертках находится наркотическое средство, ФИО1 поднял обнаруженные им два полимерных свертка с находящимся в них наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона – первый сверток массой не менее 0,72 грамма, второй – массой не менее 0,80 грамма, таким образом незаконно приобрел указанное наркотическое средство, общей массой 1,52 грамма, и стал незаконно хранить при себе, в нижнем белье, с целью последующего личного потребления, без цели сбыта.

В этот же день в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут у дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск Воронежской области, в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником УФСБ России по Воронежской области, у ФИО1 под шортами в нижнем белье обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,52 грамма, то есть в крупном размере.

Изложенные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей, письменными доказательствами, содержащимися в материалах настоящего уголовного дела. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что с весны прошлого года он употребляет наркотические средства «соль», с периодичностью раз в месяц. 18.06.2020 года около 19 часов он находился дома и решил употребить наркотическое средство. До г. Павловска он дошел пешком через луг, он примерно знал, где находятся свертки с наркотиком, так как такая информация имеется в сети интернет, а именно, что свертки лежат по улицам города. Он шел по улице 1 Мая, осматривал столбы, деревья, грунт. Начал осмотр со стороны луга, дошел до старой части города. Пройдя всю улицу, рядом с дорогой на перекрестке улиц Ленина и 1 Мая, у столба дорожного знака «Уступи дорогу», он нашел два свертка, которые были замотаны черной изолентой. Взял эти свертки и употребил наркотик путем курения, отойдя немного в сторону. Свертки он засунул под резинку шорт. После чего прошел несколько метров и встретил сотрудника ФСБ. Сотруднику ФСБ показалось странным его поведение, он предложил ему пройти процедуру личного досмотра, он согласился. Были приглашены два понятых, которым были разъяснены права и обязанности. Ему было предложено выдать наркотические средства, он выдал имеющиеся у него наркотические средства и показал место, где нашел наркотические средства. Наркотические средства были упакованы, оклеены биркой и подписаны. Затем они проехали в БУЗ ВО «Павловская РБ», где он прошел медицинское освидетельствование.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии (л.д.111-113) и оглашенных в судебном заседании, следует, что он проходитслужбу в УФСБ России по Воронежской области. Им в рамках выполняемыхобязанностей получена оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному приобретению, хранению и перевозке на территорииВоронежской области наркотических средств в крупном размере. Также имеласьинформация о том, что 18.06.2020 г. ФИО1 намеривался приобрести на территории г. Павловск Воронежской области наркотические средства синтетического происхождения, путем отыскания тайников с наркотическими средствами. В целях проверки указанной информации, им 18.06.2020 г. проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого около 19 часов 45 минут на ул. 1 Мая г. Павловск в районе дома № 37, наперекрестке с ул. Ленина, установлено местонахождение ФИО1 Вуказанном месте, в указанное время ФИО1 осматривал местность,поднимал лежавшие на обочине предметы бытового и строительного мусора, тоесть осуществлял действия, подпадающие под признаки отыскания «тайников» снаркотическими средствами. Затем ФИО1 поднял с земли визуально не наблюдаемые предметы, которые поместил в шорты, покурил и направился по ул. Ленина г. Павловск. В связи с получением в ходе ОРМ «Наблюдение» достаточных данных полагать, что ФИО1 участвует в незаконном обороте наркотических средств, ФИО1 был им остановлен для проведения личного досмотра. Он пригласил в качестве понятых Свидетель №3 и Свидетель №2 Он разъяснил всем участникам процессуального действия права, обязанности и порядок производства личного досмотра. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также иные предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство, которое он отыскал и хранил для личного потребления. После чего, ФИО1 извлек из нижнего белья и добровольно выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Один сверток был из прозрачного полимерного материала, обмотанный липкой лентой черного цвета, второй из прозрачного полимерного материала. Выданные ФИО1 два полимерных свертка были им изъяты помещены в два полимерных файла (каждый отдельно), горловины которых перевязаны нитями, которые скреплены листами бумаги с подписями участвующих лиц, оттиском печати «Для пакетов» отделения в г. Павловске УФСБ России по Воронежской области». Личный досмотр ФИО1 проведен с соблюдением требований законодательства. По результатам досмотра им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который подписали он, ФИО1 и понятые. От ФИО1 и понятых, заявлений, замечаний к содержанию протокола, ходатайств и отводов не поступило. Далее, ФИО1 был доставлен в приемное отделение БУЗ ВО «Павловская РБ» и освидетельствован для установления факта употребления наркотического средства и состояния наркотического опьянения, после чего доставлен в отделение в г. Павловске УФСБ России по Воронежской области и опрошен по данному факту. В настоящее время ему известно, что в биологическом объекте (моча) ФИО1 обнаружено вещество пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Изъятые у ФИО1 в ходе личного досмотра 18.06.2020г. два полимерных свертка с порошкообразным веществом направлены на исследования, в соответствии со справками ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, порошкообразное вещество, находящееся в свертках, содержит в своем составе наркотические средства - а-пирролидиновалерофеноном a-PVP и 2- пирролидин -1-фенилпентан-. 1 -он, являющиеся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,52 грамма. 18.06.2020 г. им проводилось ОРМ «Наведение справок», в результате которого установлено, что в ОМВД России по Павловскому району находится материал проверки по факту незаконного хранения гражданином ФИО1 наркотических средств синтетического происхождения. 

Суд по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 ч. 3 УПК РФ в судебном заседании огласил показания, данные свидетелем Свидетель №2 в ходе предварительного следствия (л.д.108-110), из которых следует, что около 20 часов18.06.2020 года к нему обратился сотрудник отделения в г. Павловске УФСБРоссии по Воронежской области с просьбой поучаствовать в качестве понятогопри досмотре, на что он согласился. Так же в качестве второго понятого былприглашен ранее ему знакомый Свидетель №3 Находясь на ул. 1 Маяг. Павловск сотрудник отделения в г. Павловске УФСБ России по Воронежскойобласти разъяснил ему и Свидетель №3 права и обязанности понятых, а также порядок производства личного досмотра. После чего сотрудник УФСБпредставил им парня - ФИО1, пояснив, что именно данного парнясотрудник будет досматривать. ФИО1 сотрудником УФСБ быларазъяснена ст. 51 Конституции РФ, а так же права, обязанности и порядок производство личного досмотра. Перед производством личного досмотра, сотрудником УФСБ ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные к свободному обороту в РФ, на что ФИО1 заявил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль», которое он отыскал в «тайнике», хранил при себе для личного потребления и которые готов добровольно выдать. Далее, ФИО1 извлек из нижнего белья и добровольно выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство «соль». Один сверток был из полимерного материала, обмотанный липкой лентой черного цвета, второй из прозрачного полимерного материала. Выданные ФИО1 два полимерных свертка были сотрудником УФСБ изъяты, помещены в два полимерных файла (каждый отдельно), горловины которых перевязаны нитями, концы нитей оклеены бумажными бирками с оттисками круглых печатей, где он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник УФСБ, производящий изъятие, поставили подписи. Далее ФИО1 указал место, расположенное у основания дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного перед выездом на ул. Ленина с ул. 1 Мая г. Павловск, пояснив, что в данном месте он обнаружил «тайник» с наркотическим средством «соль», которое добровольно выдал. Также ФИО1 пояснил, что часть наркотического средства, обнаруженного в «тайнике», употребил путем курения. По результатам досмотра сотрудником УФСБ был составлен протокол личного досмотра ФИО1, который подписали он, Свидетель №3 и ФИО1 От ФИО1 заявлений, замечаний к содержанию протокола не поступило. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 показания данные в ходе предварительного следствия подтвердил и указал, что более детально помнил обстоятельства произошедшего на момент допроса следователем.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №3 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на предварительном следствии (л.д. 180-182) и оглашенных в судебном заседании, следует, что 09.07.2020 года около 13 часов он был приглашен сотрудником полиции отдела МВД России по Павловскому району Воронежской области, поучаствовать в качестве понятого в ходе проверки показаний на месте. На просьбу сотрудника полиции он согласился. Так же в качестве второго понятого при проведении следственных действий сотрудником полиции был приглашен ранее ему знакомый Свидетель №5 Находясь в ОМВД России по Павловскому району, следователь ФИО2 разъяснила ему и Свидетель №5, что они приглашены в качестве понятых при проведении следственного действия - проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1. Далее, следователь ФИО2 представила им подозреваемого ФИО1 и защитника. После этого, следователь ФИО2 разъяснила, что ФИО1 желает указать место, где обнаружил «тайник» с наркотическим средством «соль», которое было у того впоследствии изъято. ФИО2 разъяснила всем участникам следственного действия права, ответственность и порядок производства проверки показаний на месте, также ему и Свидетель №5 были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законом. Далее, следователь ФИО2 разъяснила подозреваемому ФИО1 право отказаться от дачи показаний, а так же то, что в случае согласия, показания ФИО1 могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу в суде. Так же ФИО1, разъяснено, что тот не обязан свидетельствовать против самого себя. После чего, ФИО1 предложил всем проехать к дому, расположенному на пересечении ул. Ленина и ул. 1 Мая г. Павловск, по пути показывал дорогу. Находясь у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенному у дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск, подозреваемый ФИО1 указал, что «тайник» с наркотическим средством обнаружил возле столба (дорожного знака), в траве, и свертки чуть выступали над землей. ФИО1 пояснил, что свертки были обмотаны изолентой черного цвета. После чего, ФИО1 указал место, возле дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск, пояснив, что в данном месте ФИО1 употреблял обнаруженное в «тайнике» наркотическое средство «соль» путем курения. Далее ФИО1 показал, что сразу после употребления наркотического средства «соль» был задержан сотрудниками УФСБ. После этого, все проследовали в ОМВД России по Павловскому району, где следователь ФИО2 заполнила протокол следственного действия, который был оглашен следователем вслух. Замечаний от ФИО1 и других участников следственного действия к содержанию протокола не поступило. После чего, данный протокол был подписан всеми участниками следственного действия. Во время производства следственного действия и подписания данного протокола, на ФИО1 со стороны сотрудников полиции физического и морального воздействия не оказывалось.

Аналогичные показания на предварительном следствии дал свидетель Свидетель №5, его показания оглашены в судебном заседании (л.д. 183-185).

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается протоколом личного досмотра ФИО1 от 18.06.2020г. с фототаблицей, в ходе которого возле дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск Воронежской области при нем были обнаружены два полимерных свертка с порошкообразным веществом (л.д. 24-31). 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 566 от 18.06.2020г. (л.д. 70) у ФИО1 установлено состояние опьянения.

Из протокол осмотра места происшествия от 11.07.2020 года с фототаблицей (л.д. 37-41), следует, что в ходе осмотра места происшествия осмотрен участок местности, расположенный с восточной стороны от дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск Воронежской области, где ФИО1 обнаружил «тайник», в котором находились два полимерных свертка с наркотическим средством. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 926 от 19.06.2020г. (л.д. 75), изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,72 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – 2 пирролидин- 1 – фенилпентан-1-он( синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 927 от 19.06.2020г. (л.д. 79), изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,80 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство –?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

По заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3521 от 30.06.2020г. (л.д. 85-86), предоставленное на экспертизу вещество мессой 0,70 грамм, изъятое 18.06.2020г. в ходе личного досмотра у ФИО1 у дома 37 по ул. 1 Мая г. Павловск, содержит в своем ставе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон -производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

По заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 3522 от 07.07.2020г. (л.д. 93-94), предоставленное на экспертизу вещество массой 0,78 грамма, изъятое 18.06.2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 у дома 37 по ул. 1 Мая г. Павловск, содержит в своем ставе наркотическое средство -а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности данного заключения, поскольку оно проведено ведущим экспертом ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, с соблюдением требований законодательства.

При проверке показаний на месте (л.д. 172-179) ФИО1 указал место - столб (дорожный знак «Уступи дорогу»), расположенный на участке местности, с восточной стороны дома № 37 по ул. 1 Мая г. Павловск Воронежской области, под которым он обнаружил два полимерных свертка с наркотическим средством, изъятым у него в ходе личного досмотра 18.06.2020г. 

Из протокола осмотра предметов от 10.07.2020 года с фототаблицей (л.д. 97-101), следует, что осмотрено вещество в виде порошка белого цвета, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 18.06.2020 года, находящееся в двух полимерных пакетах с застежкой «ZipLock» (пакет № 1 - масса наркотического средства 0,68 грамма, пакет № 2 - масса наркотического средства 0,76 грамма), которое содержит в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства - N метилэфедрона, являющееся орудием совершения преступления.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 980 от 26.06.2020г. (л.д. 106) ФИО1 не страдает алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. На момент проведения экспертизы не нуждается в лечении по поводу алкоголизма и наркомании. 

Суд считает, что приведенными доказательствами вина подсудимого в судебном заседании установлена.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, которое относится к категории тяжких.

Данные о личности: ФИО1 ранее судим, характеризуется положительно, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о его личности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ без штрафа и ограничения свободы, кроме того принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом положений ст. 64 УК РФ, при этом суд возлагает на ФИО1 обязанность не менять постоянное места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в дни, установленные указанным государственным органом. 

Приговор Павловского районного суда от 26.05.2020г. в отношении ФИО1 следует исполнять самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ - один год шесть месяцев лишения свободы .

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянное места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного, в дни, установленные указанным государственным органом. 

Приговор Павловского районного суда Воронежской области от 26.05.2020г. и в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписка о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 1,44 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах с застежкой «ZipLock» (пакет № 1 - масса наркотического средства 0,68 грамма, пакет № 2 - масса наркотического средства 0,76 грамма), хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Павловскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Павловский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Председательствующий Л.В. Самойлова 

1версия для печати